IC. Θέλει δέξασθαι καὶ τρίτην μαρτυρίαν τῆς Χριστοῦ θεότητος; ἄκουε Ἰσαίου λέγοντος· Ἐκοπίσασεν Ἀγγυρὸς καὶ ἐμπορία Ἀλθόπων· καὶ μετ' ἄλλα· Καὶ ἐν σοὶ προσεύχονται, οἷ ἐν σοὶ ὁ Θεός ἐστι, καὶ οὐκ ἔστι Θεός πληρ σοῦ. Σὺ γάρ εἰ ὁ Θεός, καὶ οὐκ ἤδισμεν, ὁ Θεός τοῦ Ἰσραὴλ σωτήρ. Βλέπει Θεὸν τὸν Υἱόν, ἔχοντα ἐν ταῦτο Θεὸν τὸν Πατέρα, μονοουχὶ τὸ αὐτὸ λέγοντα, ὅπερ ἐν Εὐαγγελίῳ εἶρηκεν· Ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, καὶ ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ (2). Οὐκ εἶρηκεν, Ὁ Πατὴρ εἰμι ἐγὼ, ἀλλ', Ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, καὶ ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ· καὶ πάλιν οὐκ εἶπε, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, ἀλλ', Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμῷ· Ἰνα μὴτε ἀπαλλοτριώσωμεν, μὴτε συναλοίφην υἱοπατριᾶς ἐργασώμεθα. Ἐν, διὰ τὸ κατὰ τὴν θεότητα ἀξίωμα· Ἐπειθὲ θεὸς Θεὸν ἔγέν-

²² Isa. vii, 14. ²³ Matth. i, 23. ²⁴ Baruch iii, 36-38. ²⁵ Psal. xlii, 6; Heb. i, 8. ²⁶ Psal. xlii, 7; Hebr. i, 9. ²⁷ Vid. cat. 10, n. 4, et 14 sup. n. 1. ²⁸ Joan. x, 30. ²⁹ Vid. cat. 4, n. 8, et infr. n. 17 et 18.

pta a Cyrillo propositionis suae probatio ex Apostoli loco, *Caput Christi Deus*: nam caput, dominium et principatum significat, ut et hunc locum retractans auctor cat. 13, num. 25, videtur sumere, sed ad humanitatem referens. Praeterea, eodem modo intelligunt Orientales episcopi in formula anni 344, apud Ath., *De synod.*, num. 26, art. 3 et 9: quem locum Cyrillus pra oculis videtur habuisse. Eum tamen hic principatum intelligere satis arguuntur est: 1^o quod idem sit error quem refellit, sua ἀρχῆς, et duo ingenitos admittit; 2^o quod probet unam esse ἀρχῆς; ex eo quod Pater Filium generat. Verum haec secum non pugnant; nam principatum Cyrillus ex ratione principii deducit; et quandam Filii, generationis titulo, admittit subjectionem erga Patrem. Vide cat. 10, n. 9.

(1) *Ἐλαορ*. Ita editi omnes et mss. excepto Roe, et Casaub. in quibus habetur, *ἔλαφ*. Tam in Apostoli quam in Psalmoreo textu legitur, *ἔλαον*, eoque modo iterum legit Cyrillus cat. 21, n. 2. Līnea sequenti, vocem Θεόν quae post χρίμενον, posita erat, ex eod. Oitob. Coisl. Roe, Casaub. ante ὑπὸ Πατρός collocavimus: et ex eisd. vocem Θεοῦ hic necessariam adiecit. Notandum in explicato a Cyrillo psalmi testimonio, voces, ὁ Θεός, vocandi esse sumi, sicut vulgo a Patribus. Videsia Eusebium in hunc psalmi versiculum.

(2) *Καὶ ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ*. Desunt haec verba in

XV. Vis autem cognoscere Deum esse eum qui ex Patre natus est, posteaque homo factus? audi prophetam dicentem: *Hic est Deus noster, non reputabitur alius adversus eum. Invenit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto a se. Post haec in terra visus est, et cum hominibus conversatus est*²⁴. Cernis Deum post legem per Moysen latam inhumanatum? Accipe et alterum divinitatis Christi testimonium quod modo lectum est. *Thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi*²⁵; nam ut ne ex occasione ejus in carne adventus ad haec loca (5), crederetur eum ex profectu ad deitatis culmen postea pervenisse, dicit aperte: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exsultationis ultra consortes tuos*²⁶: ²⁷ viden Christum Deum a Patre Deo unctum?

XVI. Vis et tertium tibi dari divinitatis Christi testimonium? audi Isaiam dicentem: *Laboravit Aegyptus et negotiatio Aethiopia*²⁸. Et post pauca: *Et in te supplicabunt, quoniam in te Deus est, et non est Deus praeter te. Tu enim es Deus, et nescivimus, Deus Israelis salvator*²⁹. Vides Deum Filium, habentem in semetipso Deum Patrem: tantum non hoc ipsum dicentem, quod in Evangeliiis dixit: *Pater in me, et ego in Patre*³⁰. Non ait, *Pater sum ego; sed, Pater in me, et ego in Patre*: rursum, non dixit, *Ego et Pater unum sum; sed, Ego et Pater unum sumus*³¹; ³² ut noque abalienemus, neque filio-paternitatis confusionem faciamus. Unum, propter **157** divinitatis dignitatem C (4): siquidem Deus Deum genuit. *Unum, propter*

³³ Isa. xlv, 14. ³⁴ ibid. 15. ³⁵ Joan. xiv, 11.

Coisl. Roe, Casaub. et Grodecii versione. Pau'o post tres posteriores loco verborum, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, habent, Ἐγὼ εἰμι ὁ Πατὴρ. In eod. Oitob. utraque legitur sic: οὐκ εἶρηκεν, Ὁ Πατὴρ εἰμι ἐγὼ, ἀλλ' ὁ ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοί, ἀλλ', Ἐγὼ, etc. Loco ἀλλ' ὁ quod nihil significat legendum conicerem, ἢ ἄλλως. Non dixit: *Pater sum ego; vel aliter: Ego et Pater unum sum; sed, etc.*

(3) *Ut ne ex occasione, etc.* Pauli Samosatensis sententia erat, quam saepe Cyrillus ferit, Christum, cum homo tantum esset, ex profectu associatum ut Deus fieret. V. cat. 12, n. 5. Nec multum dissimilis Arianorum sententia, aientium Deum hujus profectus praescium gratiam divinitatis Christo anticipato contulisse. Vide Athan., orat. 1, num. 44 et 49. Cyrillus itaque, ut hanc opinionatione evertat, Deum ipsum, non hominem, unctum ex aeterno a Deo fuisse probat hoc psalmi versiculo: quem tamen Athanasius loco citato, Basilium psalmum istum interpretans, ad humanitatem Christi referunt. De divinitate cum Cyrillo intelligit Euseb. Casar., Gregor. Nyssaeus, ac pauci alii interpretes.

(4) *Unum propter divinitatis dignitatem, etc.* Quadruplicem commendat Paris et Filii unitatem: divinitatis, regni, voluntatis, et operum: contra Arianos qui divinitatem Filii, nuncupationis solius

regni prerogativam: non enim in alia regnat Pater, in alia vero Filius, Absalonis instar se effertens adversus Patrem: verum in qua regnat Pater, in eadem regnat et Filius. *Unum*, quod nulla sit dissonantia aut separatio: "non enim aliae Patris voluntates, aliae Filii. *Unum*, quod non alia sint Christi officio, et Patris alia: "una est enim omnium architectado, cum Pater per Filium effecerit: *Quoniam ipse dixit, et facta sunt: ipse praecipit, et creata sunt*, inquit Psalmographus: qui enim dicit, audienti dicit; et qui praecipit, simul praesenti praecipit.